湖外院科字〔2022〕9 号

关于印发《湖南外国语职业学院校级课题管理
办法（修订稿）》的通知

各二级学院，处（室）、浏阳校区：

《湖南外国语职业学院校级课题管理办法（修订稿）》已

经校务会审议通过，现予印发，请遵照执行。

附件：湖南外国语职业学院校级课题管理办法（修订稿）

湖南外国语职业学院

2022 年 6 月 14 日

湖南外国语职业学院校级课题管理办法
（修订版）

第一章 总则

第一条 为提高学校教科研工作的质量和水平，鼓励和支

持广大教职员工开展教学改革和科学研究，加强校级研究项目

管理，特修订湖南外国语职业学院校级课题管理办法。

第二条 校级课题面向全校教职工，每年发布一次，研究

期限为 1 年。

第三条 科研处为校级课题的管理机构，负责校级课题的

指南编制、申报立项、中期检查、结题鉴定、经费管理等工作。

第四条 设立校级课题评审专家组，专家组主要由校学术

委员会成员构成，具体负责校级课题的评选和结题鉴定。

第二章 课题类别与资助

第五条 校级课题分为重点课题和一般课题两类。

1. 重点课题。支持已有较好基础的研究者开展深入、系统

的创新性研究，着力解决区域和学校发展或学科领域中的重点、

热点、难点问题，成果具有较好的应用推广或理论价值。根据学

校发展实际，每年酌情在重点课题中设置重大招标课题。

2. 一般课题。支持研究者结合工作实际和个人研究特点开

展教学科学研究。分为一般资助课题和一般不资助课题两类。

第六条 各类课题中，设置一定比例的思想政治工作研究专

项课题，以促进学校思想政治工作水平提升。

第七条 学校对校级课题予以一定额度的资助：重点课题资

助额度为 0.2 万元/项（其中重大招标课题为 0.5 万元/项）；一

般资助课题资助额度为 0.1 万元/项；一般不资助课题由研究者

自筹经费开展研究。

第三章 课题申报与立项

第八条 校级课题实行课题主持人负责制，课题主持人应满

足以下条件：

1. 主持人须是我校专职教职工，具有良好思想品德和严谨

科学态度，有能力完成课题的研究工作。

2. 已承担校级课题且尚未结题者，不得作为主持人申报新

的校级课题；被撤项的校级课题主持人，三年内不得主持申报新

的校级课题。

3. 校级重点课题主持人应具有高级职称；校级一般课题不

鼓励高级职称教师主持申报。

第九条 主持人应组建课题组，一个课题只能确立 1 名课题

主持人，成员不超过 5 人（含主持人）。

第十条 科研处组织专家进行立项评审，根据专家评审结果

确定立项课题。

第十一条 已立项或结题的校级课题，可以在此基础上申报

上一级课题；已立项其他类型和级别的课题，不得重复申报校级

课题。

第四章 课题结题

第十二条 科研处每年组织一次结题验收。

第十三条 在规定时间内完成研究任务后，课题主持人应

及时向科研处提出结题申请，提交相关结题材料。结题材料包

括：结题申请书、研究报告、成果复印件及相关佐证材料等。

公开发表（出版）的研究成果，应标注“湖南外国语职业学院

校级课题”和课题编号，未标注的不予认定。

第十四条 课题结题应同时具备以下条件：

1.课题按申报计划完成了预期研究任务，取得的最终成果

与批准立项时申报书的预期成果相符。

2.课题主持人公开发表（独立作者、第一作者或通讯作者）

与课题相关的研究论文 1 篇及以上。

第十五条 科研处组织专家对课题结题材料进行鉴定验

收。鉴定验收合格者，由学校颁发结题证书；鉴定验收未通过

的项目，予以撤项处理。

第五章 课题重要事项变更与经费管理

第十六条 校级课题立项后原则上不得变更课题重要事项，

特殊情况下需变更团队成员（不包括主持人）的，应于结题验收

之前提交《课题重要事项变更审批表》，经批准后方可变更。

第十七条 校级课题资助经费在课题通过结题验收后拨

付，其使用与管理按照《湖南外国语职业学院科研项目经费管

理办法》（湖外院科字〔2022〕5 号）中相关规定执行。

第六章 附则

第十八条 课题组成员应恪守职业道德和学术规范，任何师

德失范、学术不端行为，一经核实，予以撤项处理，三年内不得

主持申报新的校级课题。

第十九条 结题率低、完成质量不高的部门，学校将酌情减

少其下一年度申报指标；校级课题的实施情况，将作为二级学

院科研工作考评的重要内容。

第二十条 本办法自公布之日起实行。原《湖南外国语职

业学院校级课题设立与管理实施办法》（〔2018〕30 号）同时

废止。

第二十一条 本办法由科研处负责解释。